
PROVINCIA DI IMPERIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 12/02/2025

N° 12

OGGETTO:  PROGRAMMA INTERREG ALPINE SPACE 2021/2027 – PROGETTO BEYOND 
SNOW – OLTRE LA NEVE - CARTA PER LA TRANSIZIONE TERRITORIALE 
DELL’ALTA VALLE ARROSCIA A FRONTE DEGLI IMPATTI GENERATI DAL 
CAMBIAMENTO CLIMATICO . APPROVAZIONE.

L'anno 2025, addì dodici del mese di Febbraio alle ore 09:30, in Imperia, nella sala delle adunanze consiliari, 
posta nel complesso della Provincia, si è riunito il CONSIGLIO PROVINCIALE, in seduta ordinaria 
pubblica di prima convocazione, con avvisi scritti e spediti ad ogni singolo Consigliere.

Fatto appello nominale, risultano presenti i contrassegnati:

Nominativo Presente Assente
SCAJOLA CLAUDIO X
CARLI PAOLA X
CONIO MARIO X
BALDASSARRE MARZIA X
AMARELLA GABRIELE X
SASSO MANUELA X
FELTRIN BARBARA X
BRIZIO ELIANO X
VENTIMIGLIA DANIELE X
QUESADA CRISTIAN X

TOTALE 9 1

                                                                                                                               

Assiste alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Rosa PUGLIA.

On. Dott. Claudio SCAJOLA, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.



IL PRESIDENTE

Chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta – nei prescritti termini di legge – a 
disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento deliberativo all’uopo 
predisposto dall’Ufficio competente, il cui testo risulta essere del seguente tenore:

“PREMESSO che:

 Nell’ambito del Programma Interreg Alpine Space – Spazio Alpino 2021/2027, che un territorio 
di 450.000 km² che comprende aree alpine specifiche di diversi stati europei quali: Austria, 
Francia, Germania, Italia, Liechtenstein, Slovenia, Svizzera nel mese di novembre 2022 è stato 
approvato il progetto BeyondSnow – Oltre la neve ha come priorità la Regione alpina verde e 
resiliente al clima;

 L’obiettivo specifico del Programma su cui si è costruito il progetto è quello di “Promuovere 
l'adattamento ai cambiamenti climatii e la prevenzione dei rischi di catastrofi, la resilienza, 
tenendo conto degli approcci basati sugli ecosistemi”;

 Il progetto vede come capofila Eurac research e i seguenti partner Legambiente Lombardia, 
Politecnico di Torino, Città Metropolitana di Torino, Comunità Montana della Carnia, GECT 
Alpine Pearls ltd, Agenzia di sviluppo dell’Alta Gorenjska, Arctur computer engineering d.o.o, 
Istituto di tecnologia di Deggendorf, Stazione sciistica Metabief, Gruppo svizzero per le regioni 
di montagna, Rete comunitaria “Alleanza nelle Alpi”, Associazione per la promozione della 
fabbrica delle transizioni

CONSIDERATO che:

 l’obiettivo del progetto BeyondSnow – Oltre la neve è quello di attivare processi di resilienza 
territoriale, basati su una riconversione e diversificazione dei sistemi territoriali fortemente legati 
alla risorsa neve e caratterizzati da un’economia a prevalente declinazione turistica;

 il Politecnico di Torino, partner di progetto, per lo svolgimento delle proprie attività ha individuato 
come area pilota il territorio di Monesi di Triora e dell’Alta Valle Arroscia situate in Provincia di 
Imperia;

 attraverso specifiche attività di co-costruzione svolte dal Politecnico di Torino, che hanno avuto 
luogo rispettivamente nei comuni di Mendatica, Cosio d’Arroscia e Rezzo, sono stati messi in luce 
gap territoriali, potenziali valori latenti del territorio, reti formali e informali a vario livello;

TENUTO CONTO che:

 i risultati di questi incontri e delle attività del progetto sono confluiti nella Carta d’Intenti, acquisita 
al protocollo generale dell’Ente n. 3176 del 3.2.2025, denominata Carta per la transizione 
territoriale dell’Alta Valle Arroscia a fronte degli impatti generati dal cambiamento climatico, 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

 L’obiettivo della Carta di Intenti è contrastare l’attuale situazione di depauperamento economico, 
sociale, culturale con il rischio di perdita della trasmissione generazionale dei valori territoriali, 
promuovendo un modello di sviluppo sostenibile per la vivibilità dei territori, con particolare 
attenzione all’implementazione di un turismo dolce e responsabile;

 Il territorio interessato dalla Carta d’Intenti si trova in Provincia di Imperia;

DATO ATTO che detta Carta d’Intenti:
 Promuove iniziative, progetti e processi volti a incentivare la vivibilità del territorio e a contrastare 

il rischio di disperdere la memoria e il patrimonio territoriale con l’intento di tramandarne il valore 
alle nuove generazioni e che a tal fine, saranno sostenute specifiche iniziative declinate all’interno 
della Carta negli impegni dei soggetti sottoscrittori e nelle specifiche azioni;

 può rappresentare lo strumento in grado di creare i presupposti per un “patto” fra istituzioni, 
associazioni, comunità custodi, imprenditoria responsabile es oggetti privati, configurandosi come 
un documento in cui individuare principi e obiettivi condivisi dai suoi sottoscrittori, per attivare un 
processo di valorizzazione e ri-generazione territoriale;

 trova applicazione mediante una specifica struttura di governance che prevede:
- un co-cordinamento, svolto da due soggetti firmatari, al momento dell’istituzione della Carta 



individuati nell’Unione dei Comuni Alta Valle Arroscia-Settore Turismo e nella Provincia di 
Imperia;
- una assemblea composta da tutti i soggetti firmatari e soggetti sostenitori che si incontrano 
periodicamente, almeno una volta all’anno, per la verifica delle attività e del rispetto degli obiettivi 
della Carta e per la definizione delle linee guida operative;

 la Carta di intenti non comporta oneri a carico dei soggetti aderenti;
 sono “soggetti firmatari” tutte le persone fisiche e giuridiche, le quali, intenzionate a cooperare per 

il raggiungimento dell’obiettivo della Carta, vi aderiscono formalmente e la sottoscrivono;
 sono “soggetti sostenitori” tutti coloro che sono interessati a svolgere un ruolo di osservazione sulle 

attività della Carta e di avviare attività di networking all’interno di essa;

RISCONTRATO, alla luce di quanto sopra esposto, l’interesse di questa Amministrazione ad aderire 
alla “Carta per la transizione territoriale dell’Alta Valle Arroscia a fronte degli impatti generati dal 
cambiamento climatico”;

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24.01.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;

 il Decreto del Presidente n.4 in data 31.01. 2025 con il quale è stato approvato il PEG per il 
triennio 2025/2027;

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m.i.;

 il vigente Statuto provinciale;
 il vigente Regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.56 del 

31.7.2003 e s.m.i.
 il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n.117 del 18 dicembre 2003 e 

s.m.i.;
 il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di 

Giunta Provinciale n.191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi Generali – Sistemi 
Informativi riportato in calce alla proposta – reso ai sensi di quanto stabilità dall’art.49, 1° comma, del 
D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;

DATO ATTO che la presente proposta non necessità, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 147 bis, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, di parere contabile poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare la “Carta per la transizione territoriale dell’Alta Valle Arroscia a fronte degli impatti 
generati dal cambiamento climatico”, che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

3. Di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione dell’accordo autorizzando le eventuali 
modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie per il migliore perseguimento degli 
obiettivi dell’accordo stesso;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dellart.134, c.4 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. 

FM/gc”



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta deliberativa in atti;

UDITO l’esaustiva relazione illustrativa resa dal Presidente;

DATO ATTO CHE il contenuto dell’illustrazione effettuata è stato registrato con sistema che 
consente la fedele ed integrale memorizzazione dell’audio trascritto e conservato agli atti dell’Ente 
e che lo stesso deve intendersi qui integralmente richiamato nei relativi contenuti anche se non 
materialmente e interamente allegato;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare la “Carta per la transizione territoriale dell’Alta Valle Arroscia a fronte degli 
impatti generati dal cambiamento climatico”, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale;

3. Di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione dell’accordo autorizzando le 
eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie per il migliore 
perseguimento degli obiettivi dell’accordo stesso.

Successivamente

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuta l'urgenza di provvedere;

Visto l'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti

D I C H I A R A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente   Il Segretario Generale
ON. DOTT. CLAUDIO SCAJOLA DOTT.SSA ROSA PUGLIA

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


